АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ О 7 ДЕК 2016

г. Верхняя Салда

Об утверждении Положения о комиссии по распространению наружной
рекламы Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-Ф3
«О рекламе», Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-03
«О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между
органами местного самоуправления городских округов и муниципальных
районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами
государственной власти Свердловской области», решением Думы городского
округа от 02.10.2014 № 256 «Об утверждении Положения «О порядке
распространения наружной рекламы на территории Верхнесалдинского
городского округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа,

1. Создать комиссию по распространению наружной рекламы
Верхнесалдинского городского округа (далее -  Комиссия).

2. Утвердить:
1) состав Комиссии (прилагается).
2) Положение о Комиссии (прилагается).
3. Постановление Верхнесалдинского городского округа от 16.09.2009

№714 «Об утверждении Положения о комиссии по распространению наружной
рекламы Верхнесалдинского городского округа» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru/.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Г лава администрации городского округ 1*0
\ о

V

1 О £)
*  -п

\ К.С. Ильичев

http://www.v-salda.ru/

2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т______________________№
«Об утверждении Положения о
комиссии по распространению наружной
рекламы Верхнесалдинского городского
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по распространению наружной рекламы Верхнесалдинского

городского округа

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и
работы комиссии по распространению наружной рекламы Верхнесалдинского
городского округа (далее - Комиссия), порядок рассмотрения вопросов,
вынесенных на заседание Комиссии, и принятия Комиссией решений.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством
Российской Федерации и Свердловской области, а также настоящим
Положением.

Глава II. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Функциями Комиссии являются тщательная проработка и
рассмотрение вопросов в отношении рекламных конструкций на территории
Верхнесалдинского городского округа за исключением рекламных
конструкций, расположенных в границах полос отвода и придорожных полос
автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального
значения:

1) при утверждении схемы размещения рекламных конструкций на
земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или
ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности и
вносимых в нее изменений на соответствие требованиям, установленным
частью 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 «О
рекламе»;

2) при выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций на территории Верхнесалдинского городского округа на
основании заявлений собственников или иных законных владельцев земельных
участков, зданий и иного недвижимого имущества, владельцев рекламных
конструкций;

3) при аннулировании разрешений на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций на территории Верхнесалдинского городского округа
по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;

4) при определении типов и видов рекламных конструкций, допустимых
и недопустимых к установке на территории Верхнесалдинского городского
округа, в том числе требований к таким рекламным конструкциям;

5) при обращении в суд с иском о признании недействительными
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на
территории Верхнесалдинского городского округа в случае несоответствия
установки рекламной конструкции в данном месте схеме размещения
рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной
конструкции определяется схемой размещения рекламных конструкций) или в
случае нарушения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки
Верхнесалдинского городского округа;

6) при выплате компенсаций владельцам рекламных конструкций в
случае внесения изменения в схему размещения рекламных конструкций, в
результате которого место размещения ранее установленной рекламной
конструкции перестало соответствовать указанной схеме и разрешение на
установку и эксплуатацию такой рекламной конструкции было признано
недействительным;

7) при демонтаже рекламных конструкций на территории
Верхнесалдинского городского округа в случаях, если в установленный срок
собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому
была присоединена рекламная конструкция, не выполнил обязанность по
демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный
владелец данного недвижимого имущества неизвестен, если рекламная
конструкция присоединена к объекту муниципального имущества, к общему
имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии
согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции или установлена на земельном участке, государственная
собственность на который не разграничена, их хранение и в необходимых
случаях уничтожение;

8) при обращении к владельцам рекламных конструкций, собственникам
и иным законным владельцам недвижимого имущества, к которому были
присоединены рекламные конструкции, с требованием о возмещении
необходимых расходов, понесенных в связи с демонтажом, хранением и в
необходимых случаях уничтожением рекламных конструкций;

2.2. Полномочиями Комиссии является принятие решения по результатам
тщательной проработки и рассмотрения вопросов, указанных в пункте 2.1
настоящего Положения. Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции подписывает председатель Комиссии.

Глава III. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Свердловской области,

3

4
органов местного самоуправления муниципального образования, органов
государственного управления, осуществляющих контрольные, надзорные и
разрешительные функции в области обеспечения безопасности дорожного
движения, государственных и муниципальных предприятий и учреждений,
иных организаций информацию и материалы, необходимые для ее работы;

2) приглашать на заседания Комиссии экспертов, специалистов и
должностных лиц органов государственной власти Свердловской области и
органов местного самоуправления, органов государственного управления,
осуществляющих контрольные, надзорные и разрешительные функции в
области обеспечения безопасности дорожного движения, государственных и
муниципальных предприятий и учреждений, иных организаций для
предоставления пояснений, заключений, необходимых для рассмотрения
вопросов, входящих в повестку заседания Комиссии;

3) контролировать выполнение решений Комиссии.

Глава IV. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ,
ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии руководит работой Комиссии, планирует ее

деятельность, ведет заседания.
4.3. Комиссия действует на постоянной основе.
4.4. Члены Комиссии принимают персональное участие в ее заседаниях.
4.5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Верхнесалдинского городского округа.
4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.7. Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению Комиссией,

определяется в соответствии с предложениями членов Комиссии. Повестка
очередного заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии,
утверждается председателем Комиссии и доводится до ее членов не позднее
чем за два дня до заседания Комиссии.

4.8. Заседание Комиссии открывается председателем Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

более половины членов Комиссии.
4.9. Секретарем Комиссии поочередно докладываются вопросы,

вынесенные на рассмотрение Комиссии.
4.10. После доклада вопроса каждый из членов Комиссии вправе высказать

свое мнение по существу вопроса.
При этом оценка происходит по следующим критериям:
1) соответствие проекта рекламной конструкции и ее территориальное

размещение требованиям технического регламента (ГОСТ Р 52044-2003
«Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и
сельских поселений», утвержденный постановлением Госстандарта России от
22.04.2003 № 124-ст);

2) соответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте

5
схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки
рекламной конструкции определено схемой размещения рекламных
конструкций);

3) соответствие требованиям нормативных актов по безопасности
движения транспорта;

4) соответствие документам территориального планирования,
градостроительным нормам и правилам;

5) соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки
городского округа;

6) соблюдение требований законодательства Российской Федерации об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, их охране и использовании.

4.11. После заслушивания мнений членов Комиссии каждый вопрос,
указанный в утвержденной председателем Комиссии повестке очередного
заседания Комиссии, выносится на голосование.

4.12. Решение Комиссии считается принятым при положительном
единогласном голосовании всех членов Комиссии, присутствующих на
заседании Комиссии.

4.13. Принятое Комиссией решение оформляется протоколом.
4.14. Секретарь Комиссии обеспечивает ведение протокола заседания

Комиссии, выполняет поручения председателя Комиссии.
В протоколе указывается:
1) номер протокола и дата проведения заседания Комиссии;
2) список членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;
3) предложения и замечания членов Комиссии;
4) результаты голосования по рассмотренным вопросам.
4.15. Подписание протокола членами Комиссии не должно превышать двух

дней со дня принятия решения Комиссии. После подписания протокола всеми
членами Комиссии протокол подписывается председателем Комиссии.

6
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т______________________№
«Об утверждении Положения о
комиссии по распространению наружной
рекламы Верхнесалдинского городского
округа»

СОСТАВ
комиссии по распространению наружной рекламы

Верхнесалдинского городского округа

1. БУГАЕВСКАЯ
Татьяна Геннадьевна

председатель Комитета по
управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа,
председатель Комиссии

2. ТИМЕРХАНОВА
Наталья Евгеньевна

- ведущий специалист Комитета по
управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа,
секретарь Комиссии

Члены комиссии:
3. БАХТИНА

Екатерина Ринатовна
- заведующая отделом архитектуры и
градостроительства администрации
городского округа

4. НАУМОВА
Г алина Васильевна

- заместитель главы администрации по
жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту

5. ВАИСЕРО
Владимир Викторович

директор МБУ «Служба городского
хозяйства»

6. РАСПОПОВА
Наталья Г еннадьевна

- начальник юридического отдела
администрации городского округа

7. ЛЕДНОВ
Сергей Викторович

- депутат Думы городского округа
(по согласованию)

8. МАЙОРОВА
Ирина Анатольевна

- ведущий специалист Комитета по
управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа